
PARTE I
PODER EXECUTIVO

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO X LV I I I - Nº 087
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

‘SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Andre Luiz Nahass

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Jose Ricardo Ferreira de Brito

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Alex Sandro Pedrosa Grillo
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Julio Cesar Saraiva
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Alessandro Pitombeira Carracena
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Sávio Luis Ferreira Neves Filho
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Uruan Cintra de Andrade
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Jurandir Lemos Filho
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

Edu Guimarães de Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Patrique Welber Atela de Faria
SECRETARIA DE ESTADO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Antonio Ferreira Pedregal Filho
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA À VÍTIMA

Tatiana Ribeiro Queiroz de Oliveira
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

Luanna Santos Cariri
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA

Nicola Moreira Miccione (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Rogério Martins Pires Amorin
SECRETARIA DE ESTADO DE AÇÃO COMUNITÁRIA E JUVENTUDE

Gelby Luis Justo Lima
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Rafael Thompson de Farias

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Nelson Rocha

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Cássio da Conceição Coelho (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

Rogerio Lopes Brandi
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Cel. PM Luiz Henrique Marinho Pires
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Fernando Antônio Paes de Andrade Albuquerque
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Cel. BM Leandro Sampaio Monteiro
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Alexandre Otavio Chieppe
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Alexandre Valle Cardoso
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

João de Melo Carrilho

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................ ...

Gabinete do Governador.............................................................. 1

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 1

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...
Planejamento e Gestão ............................................................... 3
Fazenda ................................................................................... 4
Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais ......... 8
Infraestrutura e Obras ................................................................. 9
Polícia Militar ............................................................................. 9
Polícia Civil ............................................................................. 10
Administração Penitenciária ........................................................ 11
Defesa Civil............................................................................. 12
Saúde .................................................................................... 13
Educação ................................................................................ 25
Ciência, Tecnologia e Inovação ................................................... 30
Transportes ............................................................................. 32
Ambiente e Sustentabilidade....................................................... 32
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................. ...
Cultura e Economia Criativa ....................................................... 33
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos.................................. 34
Esporte e Lazer ....................................................................... 34
Turismo ................................................................................... ...
Cidades .................................................................................. 34
Controladoria Geral do Estado ..................................................... ...
Gabinete de Segurança Institucional do Governo............................ 35
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Envelhecimento Saudável............................................................ ...
Assistência à Vítima................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Justiça ..................................................................................... ...
Defesa do Consumidor .............................................................. 35
Ação Comunitária e Juventude..................................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ..................................................... 35

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 35

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETOS DE 13 DE MAIO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, a Chefe de Divisão, Cristiane Weber
Neves - ID Funcional N°4219337-0, para, sem prejuízo de suas atri-
buições, substituir, o Coordenador Giancarlo Sales Teixeira de Olivei-
ra, a contar do dia 06 maio 22, na Coordenadoria de Patrimônio e
Transporte, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão. Pro-
cesso nº SEI-120001/004567/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de maio de 2022, DIANA
CABRAL SIQUEIRA, ID FUNCIONAL Nº 5006934-9, Analista de Fi-
nanças Públicas, do cargo em comissão de Superintendente, símbolo
DG, da Superintendência de Controle da Dívida Pública, da Subse-
cretaria Adjunta de Política Fiscal, da Subsecretaria do Tesouro do
Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Fazenda. Pro-
cesso nº SEI-040080/000019/2022.

NOMEAR SALATIEL LUMINATO RIBEIRO, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Especial, símbolo DG, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocu-
pado por Elias Cabral da Ponte Montes , ID Funcional n º 51245000..
Processo nº SEI-310003/001379/2022.

NOMEAR RAFAELA DE MARTINO FONTES DANIEL, ID FUNCIO-
NAL N° 5109525-4, para exercer o cargo em comissão de Superin-
tendente, símbolo DG, da Superintendência de Promoção e Defesa
dos Direitos Humanos, da Subsecretaria de Proteção, Defesa e Ga-
rantia dos Direitos Humanos, da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por
Alessandra Vasques Werner Paim, ID Funcional nº 5098068-8. Pro-
cesso nº SEI-310003/001379/2022.

EXONERAR RAPHAEL PEREIRA MOREIRA, ID FUNCIONAL Nº
51258552, do cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG,
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Hu-
manos. Processo nº SEI-310003/001379/2022.

NOMEAR PRISCILLA LOUREIRO MARTINS, para exercer o cargo
em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente
ocupado por Raphael Pereira Moreira , ID Funcional nº 51258552.
Processo nº SEI-310003/001379/2022.

Id: 2393229

Despachos do Governador

ATO DO GOVERNADOR
D E C R E TO DE 13 DE MAIO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-E-03/006/103054/2018,

D E C R E TA a DEMISSÃO de MARCIA MARINS PEREIRA MOUTI-
NHO, Identidade Funcional 43352464, Professor Doc. I, 16 horas, Ní-
vel C, Ref. 04, Vínculo I, matrícula nº 945896-9, do Quadro Perma-
nente de Pessoal do Magistério da Secretaria de Estado de Educação
- SEEDUC, por transgressão ao artigo 52, inciso V do Decreto-lei nº
220/75, alterado pela Lei Complementar nº 85/1996, por ter se ausen-
tado do serviço, sem justa causa, por 10 (dez) dias consecutivos.

Id: 2392865

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 13 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644 de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR ALEXANDRE FRANCISCO DE MORAIS, para exercer o
cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Subsecretaria
de Cuidados Especiais, da Secretaria de Estado da Casa Civil, em
vaga resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº
47.823, de 08/11/2021. Processo nº SEI-150001/011220/2022.

EXONERAR ALEX RODRIGUES DIAS, ID FUNCIONAL N° 5118198-
3, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superin-
tendência da Operação FOCO, da Subsecretaria Especial de Controle
de Divisas, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
1 5 0 0 0 1 / 0 11 2 6 1 / 2 0 2 2 .

NOMEAR GUILHERME DA SILVA CARVALHO, para exercer o cargo
em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendência da
Operação FOCO, da Subsecretaria Especial de Controle de Divisas,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por
Alex Rodrigues Dias, ID FUNCIONAL N° 5118198-3. Processo nº SEI-
1 5 0 0 0 1 / 0 11 2 6 1 / 2 0 2 2 .

NOMEAR WANESSA MOTTA DOS SANTOS CRESPO, para exercer,
com validade a contar de 06 de maio de 2022, o cargo em comissão
de Assessor, símbolo DAS-8, da Vice-Presidência de Administração,
do Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do
Rio de Janeiro - PRODERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
anteriormente ocupado por Marcio Bruno Carvalho de Oliveira, ID
FUNCIONAL Nº. 44075960. Processo nº SEI-150016/000983/2022.

NOMEAR MABEL CRISTINA DE JESUS MACHADO, para exercer,
com validade a contar de 06 de maio de 2022, o cargo em comissão
de Assessor, símbolo DAS-7, da Vice-Presidência de Administração,
do Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do
Rio de Janeiro - PRODERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
anteriormente ocupado por Guilherme Rangel Abreu, ID FUNCIONAL
Nº. 51105284. Processo nº SEI-150016/000983/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de maio de 2022, MAR-
CELLE SAMPAIO ARANTES , ID FUNCIONAL Nº 511331-9, do cargo
em comissão de Gerente, símbolo DAS-7, do Centro de Tecnologia de
Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150016/000983/2022.

NOMEAR MARCELLE SAMPAIO ARANTES, ID FUNCIONAL Nº
511331-9, para exercer, com validade a contar de 01 de maio de
2022, o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Ge-
rência de Fábrica de Software, da Diretoria de Sistemas e Soluções,
da Vice-Presidência de Tecnologia, do Centro de Tecnologia de Infor-
mação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ, da
Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Da-
niela Secim Netto dos Reys, ID Funcional nº 5119823-1. Processo nº
SEI-150016/000983/2022.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 09 de maio de 2022, publicado no
D.O. de 10/05/2022, que nomeou ALEXANDRE CESAR LOFIEGO, ID

FUNCIONAL Nº 5105791-3 para exercer o cargo em comissão de Di-
retor de Divisão, símbolo DAS-6, da Divisão de Terceiros, Permissio-
nários e Entidades, da Diretoria de Registro de Veículos, do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da
Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por An-
derson Gonçalves do Nascimento, ID Funcional nº 5126089-1. Proces-
so nº SEI-150063/002715/2022.

NOMEAR ROLISSON BATALHA BATISTA, para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, da Divisão de Ter-
ceiros, Permissionários e Entidades, da Diretoria de Registro de Veí-
culos, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente
ocupado por Anderson Gonçalves do Nascimento, ID Funcional nº
5126089-1. Processo nº SEI-150063/002715/2022.

NOMEAR ALEXSANDRA MARIA HUDSON BELTRÃO, ID FUNCIO-
NAL Nº 4173916-7, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Serviço, símbolo DAI-6, da CIRETRANS E SATS, da Coordenadoria
de Serviços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de Integração
de Serviços, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Ja-
neiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anterior-
mente ocupado por Caio Graciani da Silva, ID Funcional nº 5129228-
9. Processo nº SEI-150067/000163/2022.

EXONERAR CAIO GRACIANI DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº
5129228-9, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-
6, da CIRETRANS E SATS, da Coordenadoria de Serviços Descen-
tralizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do De-
partamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150067/000163/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 06 de maio de 2022, ERICA
NUNES FERREIRA DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5106420-0 do car-
go em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendência
da Segurança Presente, da Subsecretaria de Integração Sociogover-
namental e de Projetos Especiais, da Secretaria de Estado de Go-
verno. Processo nº SEI-420001/000873/2022.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 09 de março de 2022, publicado no
D.O. de 10/03/2022, que nomeou FERNANDO SERGIO TRINDADE
CRESPO, ID FUNCIONAL Nº 577043-2, para exercer o cargo em co-
missão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado de Go-
verno, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo Decreto
nº 47.872, de 13/12/2021. Processo nº SEI-420001/000945/2022.

NOMEAR FERNANDO SERGIO TRINDADE CRESPO, ID FUNCIO-
NAL Nº 577043-2, para exercer, com validade a contar de 01 de maio
de 2022, o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Se-
cretaria de Estado de Governo, em vaga resultante da transformação
estabelecida pelo Decreto nº 47.872, de 13/12/2021. Processo nº SEI-
420001/000945/2022.

NOMEAR HOSANA MARIA ROSA SANTOS, para exercer o cargo
em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado
de Governo, anteriormente ocupado por Josimar Silva, ID Funcional n°
5109472-0. Processo nº SEI-420001/000935/2022.

NOMEAR BETHANIA MARTINS DE SOUZA MOTA, ID FUNCIONAL
Nº 571919-4, para exercer, com validade a contar de 16 de maio de
2022, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão, anteriormente ocupado por
Marcela Moura Martins de Barros, ID Funcional nº 5102379-2. Proces-
so nº SEI-120001/004619/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 16 de maio de
2022, MARCELA MOURA MARTINS DE BARROS, ID FUNCIONAL
Nº 5102379-2, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8,

dgonzaga
Realce


		2022-05-14T03:43:25-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




